
All’Albo Pretorio online 
e

Amministrazione trasparente – 
sezione “Bandi di gara e contratti”

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto tramite affidamento diretto, previa indagine di 
mercato,  della  fornitura  di  targhe,  etichette  e  materiale  pubblicitario,  al  fine  di  dare  adeguata 
pubblicità al Progetto “Azione 13.1.2A - avviso prot. AOODGEFID -0028966 del 06/09/2021 del  
M.I. – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per  
i Fondi Strutturali Europei per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale - Programma  
Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020-
Fondo europeo di sviluppo regionale FESR-REACT EU- “Digital board: trasformazione digitale  
nella didattica e nell’organizzazione”, Codice del progetto: 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-177.

CUP: J79J21009130006
CIG: ZDB3659C88

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la  L.  15  marzo  1997,  n.  59,  concernente  «Delega  al  Governo  per  il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.  21 
della L. 15/03/1997»; 

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni 
generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 

VISTO il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  «Norme  generali 
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;





TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri  del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come  definiti  dall'articolo  25,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  165/2001, 
dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

il  Programma  Annuale  dell’esercizio  finanziario  2022  approvato  con 
delibera n. 50 del 31/01/2022; 

la  L.  241  del  7  agosto  199,  recante  “Nuove  norme  sul  procedimento 
amministrativo”
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  le 
stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «la stazione 
appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale 
prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 
la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle  soglie  di  cui  all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per 
affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta»; 

VISTO l’art. 1, D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (convertito con modificazioni con L. 11 
settembre  2020  n.  120)  recante  “Procedure  per  l’incentivazione  degli 
investimenti  pubblici  durante  il  periodo  emergenziale  in  relazione 



VISTE

all’aggiudicazione  dei  contratti  pubblici  sotto  soglia”,  ai  sensi  del  quale 
sino al  30 giugno 2023, le stazioni appaltanti  potranno procedere con l’ 
affidamento diretto per lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e 
l’attivita’ di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 

le  Linee  Guida  A.N.A.C.  n.  4,  recanti  «Procedure per  l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della L. 208/2015;

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto 
previsto  dalla  normativa  vigente,  anche  in  relazione  al  sistema  di 
qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 
ricorrono agli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici, 
messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.,  secondo  quanto  previsto  dalle 
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»

VISTO

VISTI

l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, 
fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della 
L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi 
gli  istituti  e  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o 
il  Sistema  Dinamico  di  Acquisizione  (SDAPA)  realizzato  e  gestito  da 
Consip S.p.A.;

i  Regolamenti  (UE) n.  1303/2013 recanti  disposizioni  comuni sui  Fondi 
strutturali  e  di  investimento europei,  il  Regolamento (UE) n.  1301/2013 



VISTE

VISTA

VISTA

VISTA

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

le  note  M.I.U.R.  -  DGEFID prot.  2670  dell’08.02.2016,  prot.  3021  del 
17.02.2016, prot. 5577 del 21.03.2016, prot. 5610 del  21.03.2016, prot. 
6076 del 4.4.2016, prot. 6355 del 12.04.2016 e prot. 6534 del 15.04.2016;

la Nota prot. AOODGEFID - 0042550 con la quale la Direzione Generale 
per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale 
ha  comunicato  che  è  stato  autorizzato  il  progetto  proposto  da  questa 
Istituzione Scolastica;

la  Nota  di  pubblicazione  delle  graduatorie  di  merito  relative  all’Avviso 
pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 per la presentazione 
di proposte progettuali per la realizzazione (FESR) – REACT EU; 

l’assunzione in bilancio dell’assegnazione per la Dotazione di attrezzature 
per  la  trasformazione  digitale  della  didattica  e  dell’organizzazione 
scolastica per un importo pari ad Euro  71.499,92 del 05/11/2021 al prot. n. 
9638;

VISTO

VISTE

RITENUTO

VISTO

l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di 
un responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura 
di affidamento;

le  Linee  guida  A.N.AC.  n.  3,  recanti  «Nomina,  ruolo  e  compiti  del 
responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e 
concessioni»;

che  la  Dott.ssa  Maria  Rita  Agata  Ansaldi,  Dirigente  dell’Istituzione 
Scolastica,  risulta  pienamente  idonea  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. 
n. 3;

l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del  responsabile  del  procedimento  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  e 
all’obbligo  di  segnalazione  da  parte  dello  stesso  di  ogni  situazione  di 
conflitto anche potenziale;



DATO ATTO

CONSIDERATO

DATO ATTO

DATO ATTO

DATO ATTO

VISTE

della  necessità  di  procedere  all’acquisto  di  targhe,  adesivi  e  materiale 
pubblicitario al fine di dare adeguata pubblicità all’assegnazione ricevuta 
da questa Istituzione scolastica, nell’ambito del progetto “Azione 13.1.2A” 
finanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo regionale; 

che  l’affidamento  in  oggetto  è  finalizzato,  nei  limiti  delle  assegnazioni 
disponibili  per  spese  pubblicitarie  (accessorie)  pari  ad  Euro  714,99,  a 
soddisfare gli obblighi di informazione e pubblicità a carico dell’Istituzione 
beneficiaria del finanziamento, ai sensi di quanto disposto dalla Nota prot. 
9288 del 8 luglio 2016 (SIE) – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020  - 
INFORMAZIONE E PUBBLICITÀ – Disposizioni. 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria 
merceologica;

che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello 
SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative 
aventi  ad  oggetto  interventi  comparabili  con  quelli  da  affidare  con  la 
presente procedura;

che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida 
n. 4, mediante il confronto dei preventivi di spesa   richiesti a n. 5   operatori   
economici, volto a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo 
a  soddisfare  il  fabbisogno  dell’Istituzione  Scolastica,  valutando  in 
particolare  quali  requisiti  di  scelta  per  l’affidamento,  l’offerta 
economicamente più bassa nel rapporto con il miglior prezzo stimato per 
l’acquisto della fornitura del bene richiesto;  

le  note  trasmesse  a  mezzo  posta  elettronica  certificata  con  le  quali 
l’Istituzione scolastica ha formulato la richiesta di preventivi agli operatori 
economici  indicati  per  le  rispettive  offerte  economiche  relative  alla 
fornitura richiesta, e nello specifico:

- “Publiart” con Sede legale in Via Maria Enriquez Agnoletti,  Pontedera 
(Pi), comunicazione tramite  pec istituzionale del   03/05/2022 al  prot.  n. 
4696;

-  “RDM  Soluzioni”  con  Sede  legale  in  via  Grondari  s.n.,  86027  San 



ACQUISITI

DATO ATTO

CONSIDERATO

RITENUTO 

CONSIDERATO 

VISTO

VERIFICATA

Massimo (Cb), comunicazione pec istituzionale del 03/05/2022 al prot. n. 
4696;

- “INFOTEL s.r.l.” , con Sede legale in viale Magna Grecia n. 215, 74121 
Taranto, comunicazione pec istituzionale del 03/05/2022 al prot. n. 4696;

- “Identità  multimediale  s.n.c.”,  con Sede legale  in  Corso Bramante 14, 
10134 Torino, comunicazione pec istituzionale del 03/05/2022 al prot. n. 
4696;

- “Sberna” con Sede legale in via di Borsuglia n. 216 A, Vecchiano (Pi), 
comunicazione pec istituzionale del 03/05/2022 al prot. n. 4696;

i seguenti preventivi di spesa offerti dagli operatori economici interpellati: 

“Sberna”, con preventivo al prot. n. 4733 del 04/05/2022 per un importo 
complessivo di euro 610,00 oltre IVA avente ad oggetto le forniture con le 
caratteristiche le quantità richieste dalla Stazione appaltante;

“RDM Soluzioni”, con preventivo al prot. n. 4842 del  06/05/2022 per un 
importo complessivo di euro 330,00 oltre IVA avente ad oggetto le forniture 
con le caratteristiche e le quantità richieste dalla Stazione appaltante;

della mancata risposta degli altri operatori economici interpellati;

che  l’offerta  maggiormente  vantaggiosa  è  quella  proposta  dall’operatore 
economico “RDM Soluzioni”,  tenuto  conto  del  prodotto  in  oggetto,  del 
prezzo considerevolmente più basso nel confronto con gli altri preventivi 
ricevuti, degli accessori inclusi;

di  procedere  con  l’affidamento  della  fornitura  del  bene  all’operatore 
economico  “RDM  Soluzioni”  in  ragione  dell’offerta  maggiormente 
vantaggiosa proposta a seguito di indagine di mercato;

che la spesa complessiva per la fornitura di servizi in parola è stata stimata 
in € 330,00 IVA esclusa (€ 402,60 IVA inclusa);

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) vigente; 

la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi;



TENUTO CONTO 

CONSIDERATO

VISTO

CONSIDERATO

DATO ATTO

CONSIDERATO

VISTE

che, nel procedere ad acquisire i preventivi di spesa, questo Istituto non ha 
consultato  il  contraente  uscente,  né  operatori  economici  invitati  e  non 
affidatari nella precedente procedura negoziata; 

che  per  espressa  previsione  dell’art.  32,  comma 10,  lett.  b),  del  D.Lgs. 
50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto;

l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto 
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) e che il CIG 
relativo alla presente procedura è il seguente: ZDB3659C88;

che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016;

che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli 
obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  L.  13  agosto 
2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, e verificata altresì la 
regolarità contributiva nei confronti di INPS e INAIL tramite il Durc online 
ai  sensi  del  D.M.  23  febbraio  2016  recante  “Modifica  del  decreto  30 
gennaio 2015 relativo a «Semplificazione in materia di documento unico di 
regolarità contributiva» (DURC)”;

che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 330,00 oltre IVA 
(pari  a  €  402,60  IVA  compresa),  trovano  copertura  nel  bilancio  di 
previsione per l’esercizio finanziario 2022;

le  disposizioni  di  cui  alla  L.  6  novembre  2012,  n.  190,  recante 
«Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per  i  motivi  espressi  nella  premessa,  che  si  intendono  integralmente  richiamati,  di  disporre  e 
autorizzare quanto segue.



Art. 1

Di procedere ai  sensi dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del D.Lgs.  50/2016, esperita l’indagine di 
mercato  mediante  acquisizione  di  preventivi,  all’affidamento  diretto  della  fornitura  avente  ad 
oggetto il materiale pubblicitario relativo al progetto PON FESR “Azione 13.1.2A” finanziato dal 
Fondo Europeo per lo Sviluppo regionale, all’operatore economico “RDM Soluzioni di Renato De 
Mura”, con Sede legale alla Via Grondari s.n., 86027 San Massimo (Cb), P. Iva: 01616420707, per 
un importo complessivo delle prestazioni richieste pari ad Euro 330,00 IVA esclusa (Euro 330,00 
oltre IVA pari all’importo totale di Euro 402,60) e in particolare per le seguenti tipologie di beni:

Descrizione Quantità Prezzo totale (IVA esclusa)

Targa pubblicitaria per esterno in PVC, spessore 
5 mm, completa di n. 4 distanziali in alluminio 
per il fissaggio a parete

6 210,00

Etichette adesive con logo del PON FESR per i 
dispositivi acquistati

40 20,00

Penne a sfera con logo del PON FESR - 
(accessori pubblicitari)

100 100,00

Art. 2

Di  autorizzare,  verificata  la  copertura,  la  spesa  complessiva  di  Euro  402,60  IVA inclusa,  da 
imputare al Capitolo  di  spesa A03/05 PON FESR Digital  board:  trasformazione digitale avviso 
28966/2021” del Programma Annuale relativo all’e.f. 2022; 

Art. 3

La fornitura oggetto della presente Determina di affidamento per il  rinnovo dei servizi richiesti 
dovrà  essere  resa  entro  e  non  oltre  30  (trenta)  giorni  lavorativi  decorrenti  dalla  di  stipula  del  
contratto di affidamento dell’appalto;

Art. 4

Di precisare, sin da ora, che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge  136/2010,  con  individuazione  del  “conto  dedicato”  su  cui 
utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate  ad  operare  sullo  stesso,  con  l’impegno  a  comunicare  ogni  modifica  relativa  ai  dati 
trasmessi;



Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 86 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017;

Si  procederà  alla  stipula  del  contratto  subito  dopo  l’esito  dei  controlli,  stante 
l’inapplicabilità, l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, 
del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017;

Art. 5

L’incarico  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.  50/2016 e 
dell’art.  5  della  legge  n.  241  del  7  agosto  1990  è  affidato,  come da  premessa,  alla  Dirigente 
Scolastica.

Art. 6

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, nella sezione 
Albo Pretorio online, nonché in “Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti” 
ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

     La Dirigente Scolastica

Dott.ssa Maria Rita Agata Ansaldi

    (firmato digitalmente)


		2022-05-13T14:36:07+0200
	MARIA RITA AGATA ANSALDI




